

BILANCIO DI ESERCIZIO

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE CASA DEL VECCHIO E DEL FANCIULLO ONLUS

Sede: VIALE ITALIA 1 27030 FRASCAROLO PV

Capitale sociale: -

Capitale sociale interamente versato:

Codice CCIAA: Pavia

Partita IVA: 01504250182

Codice fiscale: 82002550182

Numero REA: 233927

Forma giuridica: FONDAZIONE IMPRESA

Settore di attività prevalente (ATECO): 873000 Strutture di assistenza residenziale per anziani e disabili

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0

B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	5.630	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.464	2.928
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	7.094	2.928
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.115.261	1.121.506
2) impianti e macchinario	23.271	33.125
3) attrezzature industriali e commerciali	65.592	62.494
4) altri beni	58.499	66.580
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	1.262.623	1.283.705
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		

esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	814.172	806.984
4) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	814.172	806.984
Totale immobilizzazioni (B)	1.981.969	2.093.617
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	22.665	16.343

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	22.665	16.343
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.343	5.044
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	3.343	5.044
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	192.777	39.250
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso enti pubblici	192.777	39.250
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.352	322
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	12.352	322
10) cinque per mille	0	0
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti cinque per mille	0	0
12) crediti verso altri	0	0
esigibili entro l'esercizio successivo	4.147	3.352
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	4.147	3.352

Totale crediti	212.619	47.968
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	120.725	213.676
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	2.385	350
Totale disponibilità liquide	123.110	214.026
Totale attivo circolante (C)	358.394	278.337
D) Ratei e risconti	8.828	8.678
Totale attivo	2.349.191	2.380.632
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I – Fondo di dotazione	305.960	305.960
II – Patrimonio Vincolato	0	0
1- Riserve statutarie	0	0
2- Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3- Riserve vincolate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato		
III – Patrimonio Libero	0	0
Riserve di utili o avanzi di gestione	1.431.482	1.413.849
Altre riserve	101.919	101.919
Totale Patrimonio libero	1.533.401	1.751.051
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	1.431.482	1.515.768
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	33.748	17.633
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0

X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	1.873.109	1.839.361
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	141.367	121.441
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	37.920	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	103.972	179.864
Totale debiti verso banche	141.892	179.864
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	245.001	195.853
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	245.001	195.853
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.810	6.269
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	6.810	6.269
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.492	8.181
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.492	8.181
12) altri debiti		

esigibili entro l'esercizio successivo	34.440	29.663
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale altri debiti	34.440	29.663
Totale debiti	436.635	419.830
E) Ratei e risconti	0	0
Totale passivo	2.349.191	2.380.632

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.801.526	1.578.442
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	6.322	3.426
5) altri ricavi e proventi		
altri	12.962	60.157
Totale altri ricavi e proventi	12.962	60.157
Totale valore della produzione	1.820.810	1.642.025
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	117.960	110.988
7) per servizi	1.287.726	1.138.485
9) per il personale		
a) salari e stipendi	207.093	215.036
b) oneri sociali	60.431	62.180
c) trattamento di fine rapporto	23.155	16.389
e) altri costi	114	58
Totale costi per il personale	290.793	293.663

10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.872	1.464
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	84.986	72.757
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	5.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	87.858	79.221
14) oneri diversi di gestione	3.495	3.059
Totale costi della produzione	1.787.832	1.625.416
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	32.978	16.609
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	6.336	8.043
Totale proventi diversi dai precedenti	6.336	8.043
Totale altri proventi finanziari	6.336	8.043
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	4.532	5.818
Totale interessi e altri oneri finanziari	4.532	5.818
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1.804	2.225
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	34.782	18.834
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.034	1.201
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.034	1.201
21) Utile (perdita) dell'esercizio	33.748	17.633

Rendiconto finanziario, metodo diretto

	31-12-2022	31-12-2021
--	------------	------------

Rendiconto finanziario, metodo diretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo diretto)		
Incassi da clienti	0	0
Altri incassi	0	0
(Pagamenti a fornitori per acquisti)	0	0
(Pagamenti a fornitori per servizi)	0	0
(Pagamenti al personale)	0	0
(Altri pagamenti)	0	0
(Imposte pagate sul reddito)	0	0
Interessi incassati/(pagati)	0	0
Dividendi incassati	0	0
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	0	0
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	38.016	(119.559)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(7.038)	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(7.188)	127.181
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	23.790	7.622
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	(37.972)	(37.681)
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(37.972)	(37.681)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(14.182)	(30.059)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	213.676	197.332
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	350	854
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	214.026	198.186
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	120.725	213.676
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	2.385	350
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	123.110	214.026
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

BILANCIO AL 31/12/2022

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI

ONERI E COSTI		31/12/2022	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI		31/12/2022	31/12/2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale				A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		117.960	196.428	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori			
2) Servizi		1.250.497	1.024.575	2) Proventi degli associati per attività mutuali			
2.1. Spese per struttura (telefoniche, sito /dominio, elettriche, riscaldamento)		248.421	80.900	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
2.2. Trasporti & Viaggi		2.352	2.974	4) Erogazioni liberali		4.022	7.397
2.3. Spese per consulenze tecnico - gestionali		12.775	9.903	5) Proventi del 5 ‰		1.081	1.180
2.4. Adeguamento e sanificazione		908.578	857.931	6) Contributi da soggetti privati		912.290	848.693
2.7. Assicurazioni		11.447	8.678	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			
2.8. Spese amministrative varie e Tributi				8) Contributi da enti pubblici			
2.9. Manutenzione strumenti, impianti, attrezzature e altri beni		66.924	64.188	9) Proventi da contratti con enti pubblici		839.110	723.852
3) Godimento beni di terzi				10) Altri ricavi, rendite e proventi		56.085	54.077
4) Personale		254.409	251.817	11) Rimanenze finali		22.665	16.343
5) Ammortamenti		87.858	74.221				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri							
7) Oneri diversi di gestione		3.495	3.064				
7.1. Imposte e tasse		3.222	3.058				
7.4. Arrotondamenti, abbuoni, sopravvenienze		273	6				
8) Rimanenze iniziali		16.343	12.917				
TOTALE A)		1.730.562	1.563.022	TOTALE A)		1.835.254	1.651.542
				Avanzo (Disavanzo) attività di interesse generale		104.691	88.520

B) Costi e oneri da attività diverse

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
2) Servizi		
3) Godimento beni di terzi		
4) Personale		
5) Ammortamenti		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Oneri diversi di gestione		
8) Rimanenze iniziali		
TOTALE B)		

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**TOTALE C)****D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali****TOTALE D)****E) Costi e oneri di supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
2) Servizi	37.228	33.464
2.3. Spese per consulenze tecnico - gestionali	36.223	32.550
2.8. Spese amministrative varie e Tributi	1.005	914
3) Godimento beni di terzi		
4) Personale	36.385	41.847
5) Ammortamenti		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Contributi da soggetti privati		
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Contributi da enti pubblici		
5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Rimanenze finali		

TOTALE B)**Avanzo attività diverse****C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi****TOTALE C)****Avanzo attività di raccolta fondi****D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali****TOTALE D)****Avanzo attività finanziarie e patrimoniali****E) Proventi di supporto generale**

7) Oneri diversi di gestione

TOTALE E)	73.613	75.311
TOTALE ONERI E COSTI	1.808.707	1.644.151
Avanzo d'esercizio prima delle imposte	34.782	18.834
Imposte	1.034	1.201
AVANZO d'esercizio	33.748	17.633

TOTALE E)		
TOTALE PROVENTI E RICAVI	1.843.489	1.662.985
Disavanzo d'esercizio prima delle imposte		
Imposte		
Avanzo (Disavanzo) d'esercizio		17.633